
 
Státní okresní archiv Karlovy Vary 

 

 
Karlovy Vary 

2004 

 

 
 
 
 
 
 

Archiv m ěsta Hroznětín 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

/1500/  – 1945 (1946) 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

JAF č. 83 
 

Archivní pomůcka č. 278  
 
 
 
 
 
 

Milan Augustin a Antonín Mařík 
 
 
 
 

 
 
 
 



2 
 
 

 
 

Obsah  

Úvod………………....................................................................... s. 3 

I. Vývoj města a jeho správy do roku 1945      ……………... s. 3      

II. Vývoj a dějiny fondu…………………………….....….....  s. 5 

III. Archivní charakteristika fondu…………………....... .… s. 6 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu………………………...…. s. 7 

V. Záznam o uspořádání fondu……………………… …...… s. 7 

Přílohy: 1. Seznam rychtářů, purkmistrů a písařů…………... s. 8 

              2. Seznam spolků, které lze v Hroznětíně doložit...... s. 10 

              3. Prameny a literatura      …………………….....… s. 11  

 

Inventární seznam fondu AM Hroznětín………............................. s. 13 

Knihy………………………………………………………… s. 13 

Do r. 1850……………………………………................... s. 13 

Po roce 1850……………………………………………… s. 14 

Spisový materiál……………………………………………. s. 15 

Původní evidenční pomůcky…………………………….. s. 15 

Spisy……………………………………………………. s. 15 

Mapy a plány……………………………………………. s. 18 

Typáře a razítka…………………………………………. s. 20 

Různé……………………………………………………… s. 21 

 

 



3 
 
 

 
 

 

Úvod  

I. Vývoj města a jeho správy do roku 1945 

 
Hroznětín byl založen jako trhová ves pravděpodobně koncem 12. století za štaufské 

vlády nad Loketskem. Německý název obce Lichtenstat upomíná na světlé, tj. vymýcené 
místo. Po přičlenění Loketska k českému státu udělil Přemysl Otakar I. ves šlechtici 
Hroznatovi, po němž získala české jméno. Toto jméno je však doloženo až v roce 1273, 
v době, kdy byly sepisovány legendy o Hroznatovi jakožto zakladateli kláštera. Po 
Hroznatově smrti v roce 1217 Hroznětín zdědil tepelský klášter, jenž si v Hroznětíně zřídil 
proboštství, z něhož organizoval kolonizaci Krušnohoří. Roku 1268 byl Hroznětín vyňat 
z pravomoci loketského manského soudu. Později získal práva trhového městečka. Roku 1333 
Karel IV. jako moravský markrabě zastupující českého krále konfirmoval všechna dosavadní 
privilegia, která pak v roce 1386 tepelský opat ještě rozmnožil právem na městskou pečeť, 
právem vést městské knihy a právem svobodného odkazu. 

V roce 1380 byl Hroznětín i s okolím těžce postižen morem. Aby městu pomohl, vystavil 
mu 24. února 1386 opat Bohuš listinu, v níž mu udělil stejná práva, jaká mělo město Teplá. 
Podle těchto práv měli obyvatelé Hroznětína právo na mlýn a další majetek, lhůta k přihlášení 
k dědictví byla stanovena na jeden rok a pokud se nepřihlásil dědic, připadlo dědictví klášteru, 
dále v případě, že někdo byl obžalován z těžkého zločinu a dostavil se dobrovolně do osmi 
dnů před soud, byl mu zachován majetek, zatímco v opačném případě připadl klášteru, dále 
město mělo právo používat klášterní pečeť k uzavírání svých knih, z čehož vyplývá, že v té 
době si již město vedlo nějakou knihu nebo více knih, bohužel nedochovaných, avšak ještě 
nemělo vlastní pečeť. 

Klášteru v Teplé Hroznětín patřil až do roku 1434, kdy jej opat Racek prodal králi 
Zikmundovi. Ten jej spolu s celým Loketskem o tři roky později zastavil Kašparu Šlikovi. 
V roce 1448 bylo celé městečko vypleněno vojáky Viléma z Ilburka. V roce 1547 se 
Hroznětín stal součástí panství Ostrov a spolu s ním patřil zprvu Šlikům, od r. 1578 Wolfu 
Schönburgovi z Glauchau, jenž jej v roce 1590 zastavil městu Ostrovu samotnému, jemuž jej 
v roce 1602 zcela prodal. Od roku 1625 patřilo panství vévodům sasko-lauenburským, od r. 
1690 markrabatům bádenským, r. 1789 královské komoře a od r. 1811 velkovévodovi 
toskánskému. 

12. července 1350 Karel IV. potvrdil Hroznětínu městská privilegia. Podle této listiny 
vedla přes Hroznětín obchodní stezka z Chebu a Lokte dále přes Ostrov a brod u Radošova do 
Prahy. Tímto Karlovým privilegiem Hroznětín získal obchodní spojení s Prahou. Pro 
obchodníky bylo použití této cesty povinné, rychtáři v přilehlých městech měli pravomoc 
zabavit koně a povozy těm obchodníkům, kteří by se jí chtěli vyhnout. 

Obyvatelé města se živili zemědělstvím a řemesly běžnými v jiných městech, těžil se tu i 
cín a stříbro. V 15. století nastal úpadek těžby, který se pokusil zastavit král Ferdinand I. 
Třicetiletá válka však znamenala pro hornictví v Hroznětíně definitivní konec. 

Kostel sv. Petra a Pavla byl postaven v roce 1217 a roku 1252 povýšen na farní. Jeho 
patronem byla ostrovská vrchnost. V roce 1414 byla založena fundace kaplana. Roku 1561 
byl vyhnán katolický farář a až do Bílé hory se město hlásilo k protestantismu stejně jako celý 
okolní kraj. V letech 1683-1694 zde byl farářem pozdější pražský arcibiskup Daniel Maier. 
Nový kostel byl postaven v roce 1732. 

V době Šliků se v Hroznětíně začali usazovat Židé. Hroznětín byl základnou Židů 
především pro jejich obchodování v Karlových Varech. Blízkost lázeňského města s mnoha 
pacienty sice poskytovala hojnou příležitost k obchodu, avšak od roku 1499 až do poloviny 
19. století měli Židé v Karlových Varech zakázaný trvalý pobyt mimo lázeňskou sezónu. 



4 
 
 

 
 

Proto se usazovali v okolí, zejména právě v Hroznětíně. V roce 1568 se sem přistěhovali Židé, 
které Kryštof Šlik vyhnal z Ostrova, v roce 1606 sem uprchlo mnoho Židů z Prahy před 
morem. Židé v Hroznětíně tvořili vlastní ghetto, v němž byla synagoga, škola i hřbitov. 
Židovské domy měly vlastní číslování římskými číslicemi. Synagoga již neexistuje, hřbitov 
sice byl časem zdevastován, avšak přetrvává jako cenná památka dodnes. 

Hroznětín měl právo dvou trhů ročně. V roce 1694 byl založen špitál pro čtyři chovance. 

Městská rada se obnovovala v postu. K volbě radních byli určeni čtyři muži, zvaní 
Biederleute. Ti zvolili ostatní radní, přičemž se zřejmě sami rovněž stali radními. Volba byla 
nahlášena vrchnosti, která zastupovala krále a která buď sama nebo prostřednictvím svého 
hejtmana přijala přísahu nové rady. Po obnově rady následovala hostina. V době 
pobělohorské již radní nebyli voleni, ale dosazováni vrchností, k čemuž mohlo dojít kdykoli 
během roku, když vrchnost uznala za vhodné . 

V inv. č. 54 jsou v podkladech ke kronice výpisky Josefa Kühnla, z nichž lze doložit 
obnovu rady v roce 1654, která se konala 16. listopadu. Město spravoval rychtář, jenž 
zastupoval vrchnost, čtyři purkmistři (patrně se střídající po třech měsících), osm radních, 
čtyři přísedící (Gemeindegeschworene), čtyři dozorci na řezníky (oni sami řezníky nebyli), 
dva dozorci na chléb (nebyli to pekaři), dva kostelní úředníci, dva správci špitálu, jeden měřič 
obilí. Tyto úředníky dosadil do úřadu vrchnostenský hejtman, který pak poučil měšťany o 
jejich povinnostech a dále jim položil otázku, zda si chtějí ustanovit vlastního faráře. 

Tamtéž je zmiňována obnova rady 2. ledna 1687 – i tehdy byli městští úředníci dosazeni 
(zřejmě opět vrchnostenským úředníkem ) – byli to jeden knížecí rychtář a prezident, čtyři 
purkmistři, osm radních a čtyři obecní starší.  

Městská rada spravovala majetek města, přijímala a propouštěla měšťany, kteří museli 
skládat přísahu, povolovala pobyt cizincům. Soudnictví zprvu vykonávala vrchnost 
prostřednictvím rychtáře a přísedících, soud se konal dvakrát ročně, později, tj. přibližně v 15. 
století, přešlo soudnictví na městskou radu. Ve složitějších případech mohl hroznětínský radní 
vystupovat i ve sporech v jiných městech – např. v roce 1615 ve sporu města Falknova se 
svým farářem byl jako soudce přizván hroznětínský radní Bartoloměj Urban. Když se 
Hroznětín stal součástí panství vévodů sasko-lauenburských, přešla tato práva na vrchnost. 
Pozemkové knihy vedli rychtáři. 

Purkmistr byl zpočátku zřejmě jen jeden, teprve od roku 1593 byli v Hroznětíně na 
základě nařízení vídeňské dvorské komory z roku 1564 voleni purkmistři čtyři. Purkmistři 
byli členy městské rady, to znamená, že dohromady byla městská rada dvanáctičlenná. 

Významnou funkci v městské správě Hroznětína zastával písař (Stadt- und 
Gerichtsschreiber, v 18. stol. též zván syndikus). V době regulovaného magistrátu měl titul 
syndikus, Buchhalter nebo Grunbuchführer – zřejmě vykonával všechny tyto funkce 
současně. Zdá se, že zatímco rychtáři se měnili, úřad syndika byl trvalý. Asi od druhé dekády 
19. století byli zřejmě syndikové dva. 

Městská rada zaměstnávala biřice, který též dozíral na vězení. Písař a biřic skládali 
městské radě přísahu. 

V době regulovaného magistrátu jsou doloženi dva starší. Od roku 1850 město spravovala 
městská rada a městský výbor v čele se starostou. 

V období první republiky město spravovala městská rada v čele se starostou, dále 
městským tajemníkem a jeho zástupcem. Tito spolu se strážníkem a s praktikantem tvořili 
úřad starosty. Dále město mělo sedm radních (v roce 1928 je jako jeden z nich doložen děkan 
a vikář karlovarského vikariátu Friedrich Neumann, který byl zvolen v říjnu 1927 za 
Hospodářskou stranu). Za okupace město řídil starosta, tři Beigeordneten a osm radních. 



5 
 
 

 
 

Hroznětín měl radnici, která pocházela ze 14. století, r. 1799 byla přestavěna a poté, co 
při požáru r. 1873 shořela, byla znovu vystavěna v roce 1875. Shořel též kostel. Nad vchodem 
na radnici byl městský znak. Nový kostel postavil nákladem velkovévody toskánského 
Ferdinanda IV., majitele ostrovského panství, stavitel Karl Friedrich Richter z Potůčků 
v letech 1874-1875. V roce 1906 se úřad starosty přestěhoval do spořitelny, v roce 1928 se 
vrátil na radnici. Spořitelna byla postavena roku 1905 na místě Tobiášova mlýna, který rovněž 
v roce 1873 shořel. V budově spořitelny sídlil též poštovní a telegrafní úřad a nacházely se 
v ní i městské lázně. 

Škola stála naproti faře, vyhořela 1. září 1849, v dalších letech byla postavena nová na 
jiném místě. Původně byla jednotřídní, od roku 1830 dvoutřídní. V první třídě učil kantor 
neboli varhaník, ve druhé preceptor, který byl současně kostelníkem. Do roku 1865 náležela 
pod patronát vrchnosti, poté ji muselo převzít město. Postupně byly otevírány další třídy, až 
od roku 1886 byla škola pětitřídní. R. 1886 byla postavena nová školní budova, v níž byla 
v roce 1922 umístěna nově vzniklá měšťanská škola, zatímco obecná škola se přestěhovala do 
staré budovy. V roce 1906 byla otevřena živnostenská pokračovací škola, která byla po první 
světové válce spojena s karlovarskou pokračovací školou. Na jaře 1937 byla otevřena česká 
škola, která ovšem v září 1938 ji nebyla otevřena. Nacházela se v domě Antona Zuhra. 

Město mělo pivovar. Právo vaření piva udělil Hroznětínu Jáchym Šlik v roce 1569. 
Pivovar byl dřevěný a v roce 1868 musel být demolován. Spolu se sladovnou stával na 
východní straně náměstí. 

 
 
II. Vývoj a d ějiny fondu 
 
Archiv města Hroznětína je dosti malý fond. Původní spisový plán se nedochoval. Na 

spisech nejsou žádné signatury, které by svědčily o tom, že by spisy byly nějak tříděny, je na 
nich pouze prezentační razítko s chronologickým číslem. Výjimkou je soudní kniha z let 
1614–1624, na níž je signatura č. 14. V noci z 21. na 22. září 1873 vyhořela velká část města 
a tehdy shořela i radnice. Vzhledem k tomu, že požár vypukl v noci, se nepodařilo zachránit 
písemnosti, které jistě byly na radnici uloženy. Požár však přežily starší spisy i knihy, které se 
nacházely ve sklepě na faře. Fara sice také vyhořela, avšak archiválie byly uloženy v železné 
skříni, která je zachránila. Přesto dnes již ve fondu nejsou téměř žádné archiválie z období 
před tímto požárem s výjimku pozemkových knih a menšího množství spisů týkajících se 
pozůstalostního řízení, které v té době zřejmě nebyly uloženy na radnici, nýbrž na okresním 
soudě. 

Z období před rokem 1918 se nedochovaly kromě výše zmíněných pozemkových knih 
téměř žádné archiválie, a to ani z období po požáru r. 1873. Z období první republiky je 
k dispozici více archiválií, ale ani z této doby se zdaleka nedochovaly všechny – např. není 
k dispozici žádná obecní kronika, s výjimkou krátkého období v roce 1938 nejsou žádné 
zápisy ze schůzí městské rady nebo městského zastupitelstva, rovněž podací deníky až na 
krátké období v roce 1938 se nedochovaly. 

 Do archivu byl fond převzat od MěstNV Hroznětín v roce 1958 (přír.č. 271). 26. dubna 
1971 byly převzaty pozůstalostní spisy (přír.č.1005, č.j. 235/71) a 20. prosince 1972 byly 
převzaty od Státního archivu Plzeň pozemkové knihy a plány na stavbu obecné a měšťanské 
školy (přír. č. 1102). Prozatím posledním přírůstkem jsou knihy, spisy a plány, které byly 
nalezeny dne 11. listopadu 2003 v bednění za pozednicí pod střešní krytinou v domě č. p. 8 
v Ostrovské ulici, jehož původním majitelem byl Robert Limlei (přír. č. 201/2003).  

 
 
 



6 
 
 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu  
 
V roce 1964 vyhotovil ředitel Okresního archivu Karlovy Vary Miroslav Sedlák 

inventární soupis k fondu, jinak až do vyhotovení tohoto inventáře nebyl fond nijak 
zpracováván. Od doby předání do archivu nebyla ve fondu prováděna žádná skartace. Ve 
fondu se nedochovaly žádné listiny. Fond tvoří knihy, spisový materiál, který je tvořen jednou 
evidenční pomůckou a spisy samotnými, dále několik map a plánů, pečetidla a razítka a 
posléze jedna výšivka městského znaku, která byla zařazena do oddělení „Různé“. Protože se 
jedná o malý fond, nebyl ani žádný spisový plán uměle vytvářen. Knihy  byly pouze 
roztříděny na období před rokem 1850 a po roce 1850. V období před rokem 1850 nebyly 
knihy pro malý počet dále tříděny, v období po roce 1850 byly roztříděny na knihy správní, 
evidenční, hospodářské a účetní a daňové. Uvnitř těchto skupin tak, aby knihy stejného druhu 
byly u sebe; knihy stejného druhu pak byly řazeny chronologicky.  

U spisů byla pod jedním inventárním číslem zapsána položka, která byla opatřena 
regestem „Podklady ke kronice.“ Tato položka vznikla ještě na úřadě shromaždováním  
informací, jež zřejmě měly posloužit k přípravě městské kroniky, která se bohužel 
nedochovala, resp. možná ani nebyla vyhotovena.  Poněvadž jsou zde obsahově zajímavé 
informace, byla rozepsána v regestu podrobněji, neboť pouhé heslo „Podklady ke kronice“ by 
dostatečně nevypovídalo o obsahu položky. Vzhledem k důležitosti zde obsažených informací 
jsme ji uvedli hned na začátku seznamu, právě tak, jako kroniky bývají v soupisech knih 
uváděny na prvním místě. Ostatní spisy vzhledem k jejich malému množství a vzhledem k  
nedochovanosti spisového plánu nebyly, dále tříděny, nýbrž byly pouze chronologicky 
seřazeny. Chronologická řada ovšem nemohla být zcela důsledná tam,  kde se jednalo o spisy 
pocházející z delšího období, než je jeden rok, avšak tyto časové přesahy nejsou velké.  

U map a plánů byly plány, týkající se celého města, popř. jeho okolí, předřazeny plánům 
vztahujícím se k menšímu území nebo jen k jednomu objektu. Pokud se dalo aspoň přibližně 
odhadnout období, z něhož plán vznikl, bylo zachováno chronologické řazení. 

Také pečetidla a razítka jsme se pokusili seřadit chronologicky, i když zde jsou  odhady 
jen velice přibližné; pečetidla jsme přitom předřadili kovovým razítkům a tyto razítku 
gumovému. 

Fond náleží do I., II. i III. kategorie. Kniha inv. č. 1 má poškozenou vazbu, knihu č. 2 
konzervoval p. Máca z Chebu v dubnu 2002 (konzervátorská zpráva je přiložena ke knize), 
ostatní archiválie jsou běžně opotřebované bez vážnějšího poškození. 

Při pořádání byla nalezena kniha odběratelů a dodavatelů L. Michla z Hroznětína 
(Kunden u. Lieferanten, L. Michl, Lichtenstadt). Poněvadž se jedná jen o jedinou nevelkou 
knihu, nebyl zakládán nový fond, ale byla ponechána ve fondu AM Hroznětín. 

Rovněž byla ve fondu ponechána Věcná kniha příjmů a výdajů hlavní školy, neboť tato 
kniha byla vedena na městském úřadě a z paleografické komparace s ostatními účetními 
knihami vyplývá, že je vedl týž úředník. Kniha obsahuje příspěvky na školu od různých obcí, 
které nebyly odváděny škole, nýbrž městskému úřadu a také výdaje zde zapsané hradil 
městský úřad. 

Z fondu byla vyňata složka Výnosy místodržitelství a ministerstva vnitra, zaslané 
městské spořitelně a byl z nich vytvořen samostatný fond. 

Do fondu MNV Hroznětín byl zařazen Situační plán Hroznětína s pojmenováním ulic 
/1945-1946/, 1 : 2880. Kolorovaný výkres. 

Ve fondu byly nalezeny jednotliviny periodik, které byly vyčleněny a zařazeny do sbírky 
periodik Státního okresního archivu Karlovy Vary. Jsou to níže uvedená periodika.  

 
Der Volksbildner. Monatschrift des Karlsbader Volksbildungs-Vereines. Karlsbad, 1924, 

1927. 



7 
 
 

 
 

Unsere Heimat 1922, 1924, 1925 
Karlsbader Tageszeitung 1940 – 1944 (jednotlivé listy) 
Deutsche Tageszeitung 1936, 1940 (jednotlivé listy) 
 
V případě Deutsche Tageszeitung a Karlsbader Tageszeitung byly jednotlivé listy 

porovnány s již svázanými ročníky a pokud se zjistilo, že ve svázaných ročnících příslušné 
stránky chybí, byly doplněny z těchto jednotlivin. Ostatní listy byly vloženy do kartonu a ten 
byl uložen rovněž v rámci sbírky periodik. Der Volksbildner a Unsere Heimat byly zařazeny 
mezi časopisy. 

 
Dále byl nalezen spis Rechtlinien für die Bearbeitung des Städtebuches der 

Sudetenländer. Herausgegeben vom Verband für Heimatforschung und Heimatbildung in der 
Tschechoslowakischen Republik. Tento spis byl zařazen do knihovny SOkA Karlovy Vary. 
Do archivní knihovny byl rovněž zařazen spisek Grundsätze für die Führung des 
Luftschutzes, Beiheft 1, Führung im Luftschutzort, 1942, únor. 

Do sbírky map byla zařazena mapa Země česká a moravskoslezská. Územní organizace 
politické správy před okupací a ke konci nesvobody. Stav ke dni 29. září 1938 a 4.května 
1945. 

V rámci vnitřní skartace byla vyskartována kniha Příjmy a výdaje stavovského úřadu 
Hroznětín z let 1941-1945. Protokol o vnitřní skartaci má č.j. 663/04-AM-41.3 a byl 
vyhotoven dne 30. září 2004 

 
 
IV. Stru čný rozbor obsahu fondu 
 
Ve fondu nejsou žádné listiny, jsou však dochována tři pečetidla. 
 Z hlediska badatelského využití lze upozornit zejména na inv č. 54, Podklady ke kronice, 

které obsahují kromě jiného též rukopisné i strojopisné koncepty kroniky. V příruční 
knihovně je uložena xeroxová kopie strojopisného přepisu Leiboldtovy kroniky ze 16. – 18. 
století (sign. 9178), avšak tato kopie není součástí fondu AM Hroznětín a originál kroniky se 
nedochoval. Badatelé, zabývající se genealogií, budou pravděpodobně využívat pozemkové 
knihy před rokem 1850, v nichž jim orientaci usnadňují rejstříky. 

 
 
 
V. Záznam o uspořádání fondu 
 
Fond začal zpracovávat ředitel Státního okresního archivu Karlovy Vary Mgr. Milan 

Augustin, pořádání dokončil pracovník téhož archivu PhDr. Antonín Mařík v lednu 2004. 
Inventář sestavil v únoru 2004 s využitím podkladů M. Augustina Antonín Mařík. Rejstříky 
vzhledem k malému rozsahu fondu nebyly vyhotovovány. 

Pořádání proběhlo a pomůcka byla vypracována ve Státním okresním archivu 
v Karlových Varech. 

 
 
Karlovy Vary, 6. ledna 2005 
 
                          Milan Augustin, zpracovatel  .................................................. 
 
                                         Antonín Mařík, zpracovatel a autor inventáře........................ 



8 
 
 

 
 

 
Přílohy 
 
1. Seznam rychtářů, purkmistr ů a městských písařů 

Z pramenů se podařilo zjistit jména následujících nejdůležitějších městských úředníků1: 

 

Rychtáři 

Nickel Schlesier 1450 

Johann Petzelt 1547 

Sebastian Urban byl ve funkci 44 let (přesný údaj chybí) 

Andreas Leibold 1593 – 1614, zemřel 23.2.1614. Jeho syn Andreas se rovněž stal radním 
a asi pět let vykonával funkci rychtáře – viz níže. 

Matthias Schott, Schodt 1614 

Elias Neumann 1615 - 1618,  

Mathias Schott 1618 - 1620,  

Jakob Lill 1621 

Johann Schüller 1621, 

Mathias Schott 1622 

Johann Schüller 1623 

Georg Andreas Hilbert 1627 

Samuel Kundtman 1630 - 1632 

Mathes Pämpl 1632 

Mathes Stiechenwirdt 1633 - 1634 

Andreas Leibold, autor kroniky, jejíž text se dochoval v opise (cca pol. 17.stol.) 

Hans Hönl 1680 

Johann Hammerschmid 1709 – 1719 

Christoph Petzelt 1719 - 1725 

Jacob Zuhr 1791 - 1793 

Josef Hilbert 1794 - 1798 

Anton Leipold, Leibold 1798 - 1807 

Zebisch 1807 – 1817 

Thomas Müller 1814 

Josef Friedl 1815, 1816 

Matthias Killian 1817 – 1826 

Tobias Zuleger 1827 – 1835 
                                                           
1 Seznam pořízen podle pozemkových knih a ostatních archiválií fondu AM Hroznětín. Viz též č. 53, podklady 
ke kronice, kde je pod číslem 17 seznam purkmistrů a rychtářů. 



9 
 
 

 
 

Johann Thoma Müller 1836 - 1840 

Johann Süssner 1845 – 1847 

Anton Friedl 1849, 1850 

 

 

Purkmistři 

Johann Schott 1557 

Kašpar Hamerschmidt 1565, 1567 

Pastl Urban 1578 

Lorenz Leibold 1565 – 1587 

Michael Zebisch 1587 – 1593 

Georg Friedl 1593 – 1598 

Andreas Schott 1598 – 1611 

Daniel Werner 1611 - 1627 

Georg Friedl 1633 

 

 

Starostové 

 

Franz Zuleger 1873 

Josef Müller 1903 

Alois Honiger 1906 

Josef Müller 1912, 1916 

Romuald Reichmann 1928 

Albrecht 1935 

Michael Bachmann do března 1938  

Max Naar, zástupce starosty, řídí město od dubna do července 1938 

Romuald Reichmann od srpna 1938 nejméně do r. 1944 

 

Písaři 

Johann Bruner 1620 

Paul Crozscher 1627 

Christoph Franck 1630 - 1633 

Samuel Unverdorben 1642 

Antonius Goetz, 1642 - 1663 



10 
 
 

 
 

Georg Philipp Masanek 1709 – 1717 

Jonas Franz Brauner 1719 – 1725 

Narcisse Rößka 1791 – 1809 

Schmidt 1810, 1811 

Kottnauer, syndikus a Buchhalter 1812, 1815 

Josef Fischer 1811, 1817 

Christoph Futter 1816 – 1824 

Karl Holey 1825 - 1850 
 
 
2. Seznam spolků, které lze v Hroznětíně doložit 
 

Ve městě pracovaly tyto spolky: C. k. privilegovaný střelecký prapor (k. k. priv. 
Schützenkorps, založen r. 1821), spolek vojenských veteránů (Militär Veteranen Verein, 
založen 1865), dobrovolní hasiči (Freiwillige Feuerwehr, založen 1870), Mužský pěvecký 
spolek (Männergesangverein, založen 1875), německý tělocvičný spolek (Deutscher 
Turnverein, založen 1887), pobočka zemědělského spolku (Landwirtschaftlicher Verein für 
Lichtenstadt und Umgebung, Ortsgruppe Lichtenstadt), Svaz Němců v Čechách (Bund der 
Deutschen in Böhmen, Verband Lichtenstadt), pobočka Německého dělnického svazu 
Germania (Deutscher Arbeiterbund Germania, Ortsgruppe Lichtenstadt), Německý školský 
spolek (Deutscher Schulverein), Zkrášlovací spolek (Anpflanzungs u. Verschönerungs-
Verein, založen 1886), Spolek divadelních ochotníků Thalia (Theater – Dilettanten Verein 
Thalia), Družstvo svobodných živností a Družstvo řemeslných živností. 

V roce 1928 jsou doloženy tyto spolky2: 

Dobrovolní hasiči (Freiwillige Feuerwehr), Německý tělocvičný spolek (Deutscher 
Turnverein), Spolek vysloužilých vojáků (Verein gedienter Soldaten, dříve zvaný Militär 
Veteranen Verein), Spolek přátel střelby (Verein der Schützenfreunde, dříve k. k. privil. 
Schützenkorps, později Bürgerliches Schützenkorps)3, Německý mužský pěvecký spolek 
(Deutscher Männer – Gesangverein), Německý divadelní spolek (Deutscher Theaterverein) a 
místní pobočka charity, s jejímž založením se počítalo v roce 1928. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2 viz inv. č. 53 – vzpomínka na rok 1928 
3 Můžeme předpokládat, že se střeleckým praporem to bylo obdobné jako v Karlových Varech – když za první 
republiky byla u ozbrojených útvarů přikázána česká velící řeč, střelecký prapor se raději přeměnil v dobrovolný 
spolek, který mohl používat řeč dle národnosti svých členů. Ve spolku nemohly být důstojnické hodnosti, nýbrž 
v čele spolku stál předseda, nesměly se nosit zbraně a nesměly se nosit uniformy – proto byly zavedeny kroje, 
které uniformy připomínaly. 



11 
 
 

 
 

3. Prameny a literatura: 
 
a) Prameny: 
AM Hroznětín, zejména inv. č. 54 – podklady ke kronice 
Archiv český čili staré písemné památky české i moravské sebrané z archivů domácích i 

cizích, díl XXXII. Registra soudu komorního z let 1519-1524. vyd. Jaromír Čelakovský, 
Praha 1915, s.350, 353 

Codex diplomaticus et epistolaris regni bohemiae tomi V, fasciculus secundus. Praha 
1981, č. 564, 707, s. 133, 351 

Codex iuris municipalis Regni Bohemiae – Sbírka pramenů práva městského Království 
českého, zpracoval Antonín Haas: IV-1, Privilegia nekrálovských měst českých z let 1232 – 
1452, ČSAV Praha 1954, č. 130, s. 191-195; IV-2, Privilegia nekrálovských měst českých 
z let 1453 – 1500, Praha 1960, č. 366, s. 70; IV-3,  Privilegia nekrálovských měst českých 
z let 1501 – 1526, Praha 1961, č. 776, s. 178 

Desky zemské Království českého, řada I, kvaterny trhové, svazek 1, kvatern trhový  
běžný černý od léta 1541-1542, zpracovala Anna Vavroušková. Praha 1941, č.287, s. 138. 

Gedenkuch der löbl. priv. Schützencompagnie in Lichtenstadt 1866. Lichtenstadt 1866 
Gnirs, Anton: Das ehemalige herzogisch sächsischlauenburgische und markgräflich 

badische Amtsarchiv aus dem Schlosse zu Theusing in Böhmen. Brno 1933. 
Leiboldtova kronika Hroznětína, opis pořízen v Heidenheimu 1980, uložen v SOkA 

Karlovy Vary, sign. 9178. 
Prameny k československým dějinám vojenským – Prameny k dějinám třicetileté války, 

díl III 1618 – 1625. Naše vojsko, Praha 1951, s. 282, 625, 635, 656, 789 
Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae I, 600-1253, Praha 1874, 

č. 548, 607, s. 256, 284; II, 1253 – 1310, Praha 1882, č. 619, 788, 825, 1468, 1782, s. 240, 
318, 334, 634, 766; IV, 1333-1346, Praha 1892, č. 703, 1073, s. 276, 432  

Tereziánský katastr český, svazek 2, rustikál, (kraje K – Ž), Archivní správa MV ČSR, 
Praha 1966, č. 923, s. 148; svazek 3, Dominikál, Archivní správa MV ČSR, Praha 1970, č. 
923, s. 308 

 

Literatura:  
Behr, Wilhelm: Denkschrift anläßlich des 60. jährigen Bestandes der autonomen 

Bezirksverwaltung (Bezirksvertretung). Karlovy Vary 1926. 
Festschrift zur Vierzigjahrfeier des Turnvereines in Lichtenstadt 1927. Lichtenstadt 1927. 
Gnirs, Anton: Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in dem 

Bezirke Karlsbad,  (Prag 1933).  R. Oldenbourg Verlag, München 1996, s. 76-88. 
Gross, Alexander: Dějiny Karlovarského kraje. Karlovy Vary 1954 
Haas, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji od roku 1526. 

Minulostí Západočeského kraje 6, Plzeň 1968, s. 314 
Haubert, Jan: Vrchní úřad Ostrov 1516 – 1813, strojopisný inventář SOA v Plzni. Plzeň 

1975 
Haubertová, Květoslava: O nejstarších tepelských listinách. Státní oblastní archiv v Plzni 

1981 
Heimatkunde des Bezirkes Karlsbad I: Linke, Eugen: Kunstgeschichte. Teil 2: Baukunst 

und Bildnerei. Karlsbad 1937.  
Jančárek, Petr: Města českého Krušnohoří v předbělohorské době. Příspěvek ke studiu 

jejich sociální struktury. Ústí nad Labem 1971. 
Jančárek, Petr: Vznik měst a městeček v české části Krušnohoří v době předbělohorské. 

Krušnohorský historický sborník. Regionální studie 7, Most 1968, s. 35 –50. 



12 
 
 

 
 

Kutschera, Gustav: Lichtenstadt und Umgebung im Besitze des Stiftes Tepl. Der 
Volksbildner. Monatsschrift des karlsbader Volksbildungsvereines. Beilage Unsere Heimat 9, 
1924 

Linhart, Jiří: Židovský hřbitov v Hroznětíně – devastace zdaleka nekončí. In: 4. 
Historický seminář Karla Nejdla, Karlovy Vary 1994, s. 60-62 

Ludwig, Karl: Lichtenstadt. Mitteilungen des k. k. Archivrates 2, 1965, s. 335 – 336 
Nürnberger, Hans – Haas, Hans: Lichtenstadt. Ein Heimatbuch, Fürth 1963 
Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje. ZN Plzeň 1984, s. 102-103 
Pelant, Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. ZN Plzeň 1985, s. 70-71 
Rojík, Petr: Historie cínového hornictví v západním Krušnohoří. Okresní muzeum a 

Okresní knihovna v Sokolově, Sokolov 2000 
Sedlák, Miroslav: Historický průvodce Karlovarskem. Plzeň 1962 
Schaller, Jaroslav: Topographie des Königreiches Böhmen II. Vollständige Beschreibung 

des Elbogner Kreises im Königreiche Böhmen. Praha 1787, s. 75-76 
Schreiber, Rudolf: Der elbogner Kreis und seine Enklaven nach dem dreissigjährigen 

Kriege. Praha 1935 
Siegl, Josef - Ullrich, Karl: Lichtenstadt. In: Karlsbader Landschaft. Das Buch der 

Heimat. Heimatverband der karlsbader e. V. und dem Heimatkreis Karlsbad in der 
Sudetendeutschen Landsmannschaft. O.O. 1974, s. 792-799 

Sommer, Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen XV, Elbogner Kreis. Praha 1847, s. 
97-98 

Sturm, Heribert: Abriss der geschichtlichen Entwicklung von Stadt und Bezirk St. 
Joachimsthal. Jáchymov 1932 

Šimák, J. V.: Středověká kolonisace v zemích českých. Jan Laichter, Praha 1938, s. 550 – 
551 

Ullrich, Karl: Ein Beitrag zur Geschichte von Lichtenstadt (1434-1945).KZ 13, 1963, č. 
23 z 10. prosince, s. 369-370, č. 24 z 20. prosince, s. 389-390 

Urban, Michael: Einiges zur älteren Geschichte der Stadt Lichtenstadt. Erzgebirgs-
Zeitung 23, 1901-1902, s. 209-211. 

Židovské památky Karlovarska. Židovská obec v Karlových Varech, Karlovy Vary 2004 



13 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. knihy kart.   

 
 

 

 
Inventární seznam fondu AM Hroznětín 

 
K N I H Y 

 
1) Knihy do roku 1850 

 
 
1  Soudní kniha (Gerichts Buch) 1614 – 1644 K 1  1
  něm., 20 x 33 cm, kožená vazba, poškozená,   
  287 fol. + rejstřík, stará sign. 14.  
  
2  Kniha kupních smluv  1621 – 1644 K 2 2 
  něm., 20,5 x 33 cm, vazba pergamenová nová,    
  konzervoval v dubnu 2002 Jiří Máca,    
  konzervátorská zpráva přiložena, 382 fol. 
 
3   Kniha kupních smluv (Gerichts Kauff Handlbuch  1709 – 1738 K 3 3

  beym Hochfürst. Margraff. Baadischen Städtlein    
  Lichtenstadt alhier, in welches all und jede    
  Hauskauff- und verkauffe-Tausch- und Handlungen,   
  sambt denen grundstüken zubehörigen Plätzen und    
  an der dergleichen pertinenzien, wie nahmen haben    
  mögen, sowohl der Christ als Jüdischer gemeinde    
  nach eingeführter Satz- und ordnung, gebührend    
  einverleiben kommen) 
    něm., 20 x 33 cm, vazba kožená, bez většího    
  poškození, 229 fol. + rejstřík 

 
4  Kniha svatebních smluv (Ehe-Contracten Buch) 1718 – 1803 K 4 4 
  Něm., 21 x 32,5 cm, hřbet kožený, desky papírové,    
  nepoškozená, 297 fol. + rejstřík 
 
5  Kniha svatebních smluv 1791 – 1810 K 5 
   Něm., 22 x 36,5 cm, hřbet kožený, desky papírové,   

  nepoškozená, 76 fol. + rejstřík 
 
6   Kniha dlužních úpisů 1791 – 1801 K 6 
   Něm., 22,5 x 36 cm, hřbet kožený, desky papírové,    

  nepoškozená, 75 fol. + rejstřík 
 
7   Kniha dlužních úpisů 1822 – 1834 K 7 5 
   Něm., 24 x 39,5 cm, hřbet kožený, desky papírové,    

  nepoškozená, 411 fol. + rejstřík 
 
8  Kniha kvitancí (Quittungsbuch) 1791 – 1824 K 8 6 
  Něm., 22,5 x 36 cm, hřbet kožený, desky papírové,    
  opotřebovaná, 83 fol. včetně rejstříku 
 

 



14 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. knihy kart.   

 
 

 

9  Kniha dělených pozůstalostí (Erbabtheilungsbuch) 1830 – 1883 K 9 
  Něm., 25 x 40 cm, hřbet kožený, desky papírové,    
  nepoškozená, 228 fol. včetně rejstříku 
 
10  Kniha odhadů domů a nemovitostí (Schätzungs  1800 – 1835 K 10 7 
  Buch deren in Lichtenstadt befindlichen Häusern    
  und Realitäten)   
  Něm., 24 x 40 cm, hřbet kožený, desky papírové,   
  nepoškozená, 157 fol., z toho 23 popsaných, bez    
  rejstříku 
 
11  Abecední seznam majitelů domů a půdy  1842 K 11 
  (Alphabetisches Verzeichnis sämtlichen Grund-    
  Hausbesitzer) 
  Něm., 24 x 39 cm, sešit, 10 fol. 
 
 

2) Knihy po r. 1850 
 

a) Knihy správní 
12  Protokoly ze schůzí městské rady 15. 3. 1938 -  
  - 15. 2.1939   1938-1939     K 12 
  

 
b) Knihy evidenční 

13  Inventář nemovitého majetku města /konec 19. st./ K 13 8 
14  Inventář majetku města - inventář fondů a nadací 1924 – 1926 K 14  
15  Parcelní protokol /poč. 20. stol./ K 15  
16  Lesní hospodářský plán pro desetiletí 1923-1932 1923 K 16  
17  Lesní hospodářský plán pro desetiletí 1933-1942 1933 K 17 
18  Seznam odběratelů elektrického proudu z městské  1933–1946 K 18 
  elektrárny 
19  Kniha cizinců 1938-1945 K 19 9 
20  Inventář městských knih 1944 K 20  
21  Kniha odběratelů a dodavatelů L. Michla    
  (Kunden u. Lieferanten, L. Michl) 1944-1945 K 21  

 
c) Knihy účetní 

22  Seznam jednotlivých daňových nedoplatků 1865  K 22  
23  Kniha městských daní (Hebeliste) 1941 K 23  
24  Kniha městských daní 1942 K 24  
25  Kniha pozemkové daně 1941 K 25 10 
26  Kniha pozemkové daně 1942 K 26 
27  Kniha pozemkové daně 1945 K 27  
28  Kniha daní a poplatků (Steuer- und Abgaben    
  Vorbuch) 1941 K 28  
29  Kniha daní a poplatků 1944 K 29   
30  Věcná kniha příjmů města (Sachbuch für der    
  Haushalt der Stadtgemeinde. Einnahmen)  1941 K 30  



15 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. knihy kart.   

 
 

 

31  Věcná kniha výdajů města (Sachbuch für den    
  Haushalt der Stadtgemeinde. Ausgaben)  1941 K 31  
32  Věcná kniha příjmů města 1942 K 32 11 
33  Věcná kniha výdajů města 1942 K 33  
34  Věcná kniha příjmů města 1943 K 34         
35  Věcná kniha výdajů města 1943 K 35  
36  Věcná kniha příjmů města  1944 K 36 12 
37  Věcná kniha výdajů města 1944 K 37  
38  Věcná kniha příjmů města 1945 K 38  
39  Věcná kniha příjmů a výdajů hlavní školy 1943 K 39  
40  Pokladní deník 1945 K 40  
41  Hlavní kniha výdajů 1941 K 41 13 
42  Hlavní kniha příjmů 1942 K 42  
43  Hlavní kniha výdajů 1942 K 43  
44  Hlavní kniha výdajů  1944 K 44  
45  Hlavní kniha příjmů 1945 K 45  
46  Hlavní kniha výdajů 1945 K 46  
47  Depozitní kniha (Verwahrbuch) 1941 K 47 14 
48  Depozitní kniha 1945 K 48  
49  Kniha záloh (Vorschußbuch) 1941-1944 K 49  
50  Příruční kniha likvidačních účtů    
  (Liquidierungs-Strazze)  1939 K 50  
51  Kniha poplatků za elektrický proud  
  z městské elektrárny 1932-1941 K 51  
 

 
  
 

II. S P I S O V Ý M A T E R I Á L 
 

a) evidenční pomůcky 
 52  Podací deník 10.10.1938 1       opr.17.9.2012 
   -31.12.1938                Mařík 

b) Spisy 
53  Podklady ke kronice:   15
  Soupis menších příloh ke kronice . 
  Soupis veškerých ploch orné půdy a luk podle stavu   
  revize katastrů z r. 1896.Vzpomínka na rok 1928.  
  Výpisky ze státního archivu v Ambergu.    
  Výpisky Josefa Kühnla ze zámeckého archivu    
  v Ostrově.  
   Seznam kaplanů v letech 1899 – 1930. 
  Pražská silnice. Seznam majitelů nemovitostí podle    
  berní ruly v roce 1654 a podle přiznání r. 1714    
  (novodobý opis). Vzpomínka na požár r. 1873,   
  který vypukl v domě židovského občana   
  Emanuela Löwensteina.– opis textu z r. 1875. 
  Koncepty kroniky 



16 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. knihy kart.   

 
 

 

  Várečné právo – seznam právovárečných měšťanů,   
  jména starých i nových hostinských a vlastníků    
  zdaňovaných pozemků r. 1654 
  Seznam spolků. Otisky razítek úřadu starosty. 
  Seznam majitelů domů 1787 (opis).  
  Výpisy z tržní knihy č. 14. Pomístní názvy. 
  Vzpomínky Paula Kellera na matku.  
  Opis výtahu ze stanov Masopustního spolku  
  tovaryšů (Faschungsgesellschaft der Junggesellen)   
  od 18. do poloviny 19. století   
  Tržní řád z r. 1864. Kolonizace - zpracoval Emil    
  Janny. Dějiny Hroznětína od řídícího učitele    
  Adama Bauera. H. Nürnberger: Z dějin Hroznětína.  
  Ukázka poukázky na brambory z roku 1918.     
 
54  Pozůstalostní řízení u městského soudu 1825, 1840  16
  
55  Vzor razítek používaných městským úřadem 1926 
56  Sumární výtah z inventáře majetku města, soupis 1911, 1924   
  majetku města 
57  Stavební povolení. Povolení Elise Moisesové  1903, 1906,  
  ke stavbě hospodářské budovy č. p. 4 s pilou  1916,  
  a pekárnou. Pohledy, řezy, plány  1936-1938  
  přízemí, poschodí a suterénu, situace. 1 : 2880.  
  Himmer Wenzel. Kolorované výkresy tuší,    
  Sadov, duben, září 1906. Tři listy.  
  Plán na přístavbu kůlny u stodoly a stájí č. p. 4.    
  Pohled, řez, plán přízemí a podkroví. 1 : 100.    
  Schlosser Johann, kolorovaný výkres,   
  Nejdek, červen 1916. Jeden list. 
58  Pozvánky a prezenční listiny ze zasedání 1939-1941   
  městské rady  
59  Sčítání lidu, povolání a provozoven – pokyny 1939  
  landrátů, formuláře sčitatelů  
60  Obecní konta (měsíční výkazy) 1939-1943 
61  Vyúčtování výdajů na péči o potřebné 1939-1945  17 
62  Přehledy o využívání zemědělské půdy 1939-1941 
63  Seznam majitelů zemědělských a živnostenských 1940   
  provozoven 
64  Smlouvy o pronájmu pozemků, nájemném, 1939-1944   
  půjčkách atd. 
65  Seznam obyvatel podléhajících pozemkové dani, 1941   
  vyrovnání pozemkové daně 
66  Výměr pozemkové daně 1939-1944 
67  Inventární soupisy majetku městských zařízení 1942 
68  Bankovní převody z úřadu landrátu do městské 1940-1942   
  pokladny 
69  Nucená správa židovského majetku. Pokyny  1939-1940  
  landrátu k záležitostem nucené správy židovského 



17 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. knihy kart.   

 
 

 

  majetku. Nucená správa vypálené židovské   
  synagogy a židovského hřbitova v Hroznětíně.  
  Nucená správa majetku Ezechiele Picha a Bruno 
  Bauma 
70  Závěti hroznětínských občanů (Neověřené 1942, 1944   
  koncepty - Josef Kettner, Wilhelm Kuhn,    
  H. Weberová)  
 
 
 
 



18 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. mapy kart.   

 
 

 

III. M A P Y  A  P L Á N Y 
 
  
 
71  Hroznětín, plán města po požáru, bez měřítka,  
  Weitzer Johann, kolorovaný výkres tuší na průsvitce,  
  Hroznětín 25.10.1873, 50 x 44 cm, jeden list.  M 1 18
  
72  Elektrifikace města Hroznětína. Plán    
  elektrického vedení v Merklíně, 1 : 2882, Reichmann 
  Josef, kolorované výkresy na průsvitce, Kynšperk  
  1913, čtyři listy.   
  Plány okolí  Hroznětína, měřítko, místo a datum  
  vydání a autor neuvedeny, výkresy tuší na průsvitce,  
  potrhané, tři listy. 
  Křížení nízkého napětí s lokální dráhou    
  Dalovice – Merklín, 1 : 100, autor neuveden,  
  modrotisk, Hroznětín 1920, 62 x 31 cm, jeden list.  
  Jeden list.   M 2 
 
73  Hroznětín, plán města, měřítko neuvedeno,  
  autor neuveden, akvarel na papíru, Hroznětín  
  /1900-1945/, 90 x 65 cm, jeden list,  
   část plánu vystřižena.  M 3 
 
74  Hroznětín, plán města, měřítko neuvedeno,  
  autor neuveden, výkres tužkou na průsvitce,  
  Hroznětín /1900-1945/,70 x 50 cm,   
  jeden list, potrhaný.   M 4 
    
 
75  Hroznětín, nákres oddělení pozemku z louky  
  č. 7 Josefa a Alžběty Pecherových v Hroznětíně.  
  Měřítko neuvedeno, autor neuveden, kolorovaný   
  výkres tuší, Hroznětín /1850 – 1900/, 21 x 34 cm,   
  jeden list.   M 5 
    
   
76  Hroznětín, stavba obecné a měšťanské školy.    

  Pohledy, řez, situace, přízemí, 1. a 2 poschodí,  
  měřítko neuvedeno, Fischer Wenzel, výkresy  
  na papíře, Hroznětín 1930, 90 x 44 cm,  
  tři listy.    
  Pohled, řez, plány sklepa, přízemí, 1. a 2. poschodí,  
  1 : 200, Götzl Josef, výkresy tužkou na průsvitce,  
  Dalovice 28. 9. 1921, 28 x 32 cm, šest listů.     
  Pohledy, plány přízemí, 1. a 2. poschodí,   
  1 : 200, Rehn Franz, kolorované výkresy na papíře,  



19 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. mapy kart.   

 
 

 

  Jáchymov 6. 2. 1923, dvanáct listů    
  Pohledy, plány suterénu, přízemí, 1. a 2. poschodí,   
  1 : 200, Schöberl Hugo, výkresy na  papíře, částečně  
  kolorované. Ostrov 1921-1923. Dvacet šest výkresů.   
  Pohledy, plán sklepa, přízemí, 1. poschodí,    
  střecha, 1 : 200, Wild K., černobílé kopie na papíře  
  a jedna na průsvitce, Karlovy Vary, březen 1923.  

  Třináct listů.    
  Plán parního topení, Firma Rühl & Sohn, kolorovaný  
  výkres tuší na průsvitce, potrhaný, Mariánské    
  Lázně 22.12.1922, jeden list.  

  Návrh nákladů od Josefa Götzla a H. Schöberla  
  z r. 1923.     M 6 19
    
 

 



20 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. peč.   kart.   

 
 

 

IV.  T Y P Á Ř E   A   R A Z Í T K A 
 

 
77  Stříbrné pečetidlo, okrouhlé, pečetní deska,  /1500-1550/  
  držadlo kobylka s ouškem, průměr 31 mm,   
  výška 22 mm, opis kapitálou mezi dvěma linkami:    
  SIGILUM CIVIUM LICHTENSTADT, znakové   
  s úplným znakem, v pečetním poli znak města    
  Hroznětína, v soupise pečetí č. 13   T 1 
 
78  Mosazné pečetidlo, okrouhlé, pečetní deska,  /1600-1650/ 

 držadlo křídlo, průměr 32 mm, výška 37 mm,    
 opis kapitálou mezi dvěma linkami:  
DIE¨F¨S¨GERICHTEN¨IN¨LICHTENSTADT,    
 obrazové, v pečetním poli ohraničeném    
 vavřínovým věncem Spravedlnost – žena    
 s vahami a mečem, v soupise pečetí č. 14   T 2 

 
79  Mosazné pečetidlo, okrouhlé, pečetní deska,  /1800-1850/ 

 držadlo kuželka, průměr 31 mm, výška 115 mm,    
 opis kapitálou s linkou na vnější straně: 
LICHTENSTADT:BÜRGERMEISTERAMT,    
 znakové s úplným znakem, v poli městský znak,    
 obklopený rozvilinami, v soupise pečetí č. 16   T 3 

 
80  Kovové razítko, oválné, 20 mm x 25 mm,  /1800 – 1850/  

 opis STADTGERICHT LICHTENSTADT,    
 znakové s úplným znakem, v poli městský znak  T 4 

 
81  Kovové razítko,  oválné, 23 mm x 25 mm,  /1800 – 1850/  

 opis STADTAMTS LICHTENSTADT, znakové   
 s úplným znakem, v poli městský znak  T 5 

 
82  Kovové razítko, oválné, 15 mm x 38 mm, /1900 – 1945/  

 opis * GEMEINDEAMT * LICHTENSTADT,   
 nápisové  T 6 

 
83  Kovové razítko, okrouhlé, průměr 26 mm, opis  /1900 – 1945/ 

 *BŰRGERMEISTERAMT*LICHTENSTADT   
 po vnější straně ohraničen linkou, po vnitřní   
 perlovcem, nápisové   T 7 

 
84  Gumové razítko připevněné na kovové destičce,  /1900 – 1945/ 

 dřevěné držadlo se nedochovalo, okrouhlé,    
 průměr 32 mm, opis *BŰRGERMEISTERAMT 
 *LICHTENSTADT, znakové s úplným znakem  T 8 

 



21 
Inv. č. sign.  Obsah                                                                                    čas. rozsah    č. jedn. kart.   

 
 

 

 
 
 
 

V. R Ů Z N É 
 
85  Výšivka městského znaku Hroznětína bílou nití se  /20. stol./    J 1 19
  zeleným lemováním na černém bavlněném štítku    
  o rozměrech 12 x 15 cm  
 
 
 
 
 



22 

 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název archivní pomůcky: Archiv města Hroznětín 
Časové rozmezí: /1500/ – 1945 (1946) 
Počet evidenčních jednotek: 70 (51 knih, 1 podací deník, 3 kartony se spisy, 6 plánů, 8 typářů a 

razítek, 1 různé) 
Počet inventárních jednotek: 85  
Rozsah v bm: 1,70 bm 
Stav ke dni: 30.9.2004 
Zpracoval:  Antonín Mařík, Milan Augustin 
Pomůcku sestavil: Antonín Mařík 
Počet stran: 22  
Schválil: Mgr. Milan Augustin, dne 6. 1. 2005, č. j. 15/05-AM-72.1.3   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní 
pomůcky: 

Archiv města Hroznětín 

  
Značka archivního 

 fondu:
AM Hroznětín      

  
Časový rozsah části 

 fondu:
[1500]–1945 (1946) 

  
Počet evidenčních 

 jednotek:
/viz níže/)69 (48 úředních knih , 3 pečetidla,  

/viz níže/) /viz 5 razítek, 8 kartonů , 4 mapy 
níže/ /viz níže/) , 1 předmět faleristické povahy

  
Počet inventárních 

 jednotek:
 84 (1–51, 53–85)

  
Rozsah části fondu  

 v bm:
2,50 bm 

  
 Stav ke dni: 26. 11. 2012 

  
Vypracoval: PhDr. Antonín Mařík 
  
  
  
inv. č. 52 přeřazeno 17. 9. 2012 do fondu Archiv města Nejdek      
NAD 87 
úřední knihy – inv. č. 1–10, 12, 14–21, 23–51 
kartony – inv. č. 11, 13, 22, 53–70, 72, 76 
mapy – inv. č. 71, 73–75 
předměty faleristické povahy – inv. č. 85 
 

 


